
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 71 

15/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-YXFC-AWVO-MHSW-FGTA



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-YXFC-AWVO-MHSW-FGTA



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 71 - 15/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 EMMANUELLE GIRARD FERREIRA NUNES, ponto nº 119697, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exerce 

no Gabinete do Líder do Partido Social Democrático. Em 

10/4/2024. (DOU de 12/4/2024). 

 RAYANE FERNANDA FERNANDES BARBOSA DE FREITAS, ponto nº 125684, 

do cargo em comissão de Assistente Técnico de Comissão Adjunto 

C, CNE-13, que exerce na Comissão de Minas e Energia, da 

Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões. Em 10/4/2024. (DOU de 12/4/2024). 

 SÉRGIO MORBECK DOS SANTOS FURTUNATO, ponto nº 125618, do cargo 

em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 

que exerce na Corregedoria Parlamentar. Em 10/4/2024. (DOU de 

12/4/2024). 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Nomear, 

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 EMMANUELLE GIRARD FERREIRA NUNES para exercer, no Gabinete do 

Líder do Partido Social Democrático, o cargo em comissão de 

Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 10/4/2024. (DOU de 

12/4/2024). 

 RAYANE FERNANDA FERNANDES BARBOSA DE FREITAS para exercer, na 

Corregedoria Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 10/4/2024. (DOU de 

12/4/2024). 

 THIAGO PERRONE CAMPOS ROCHA para exercer, na Comissão de Minas e 

Energia, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Comissão Adjunto C, CNE-13. Em 10/4/2024. (DOU de 

12/4/2024). 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-YXFC-AWVO-MHSW-FGTA



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 71 - 15/4/2024 

PORTARIA N° 5, DE 10/4/2024 

 

Aplica penalidade disciplinar de demissão. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 141, inciso I, da Lei n° 8.112, de 1990, considerando 

as provas contidas nos autos do Processo Administrativo Disciplinar n° 

1.188.316/2023, e as conclusões do parecer emitido pela Advocacia da 

Câmara dos Deputados, resolve: 

Art. 1° Aplicar à servidora Edimara Pasinato Dal Pozzo, ponto n° 

7.327, a penalidade de DEMISSÃO, com fundamento nos artigos 132, inciso 

II, e 138 da Lei n° 8.112, de 1990. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR LIRA 

Presidente 

 

(Publicado no DOU de 15/4/2024) 
 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA N° 89, DE 8/4/2024 

 

Prorroga o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar redesignada pela 

Portaria-DG n° 36/2024, para apuração dos fatos 

noticiados no Processo n° 705.816/2023 e outros 

conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, XV, da Resolução n° 20, de 1971, e com 

fulcro no caput do art. 152 da Lei 8.112/90, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar redesignada pela 

Portaria-DG n° 36/2024 dar continuidade aos trabalhos de apuração dos 

fatos relatados nos autos do Processo n° 705.816/2023 e outros conexos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA N° 91, DE 11/4/2024 

 

Instaura Processo Administrativo Disciplinar e 

designa Comissão Processante para apurar os fatos 

relatados no Processo n° 1.435.646/2023 e outros 

conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 147, incisos XV, XXVII e XXVIII, da Resolução 

n° 20, de 1971, c/c os artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei n° 8.112, de 

1990, e o artigo 3º da Resolução n° 14, de 2012, resolve: 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e 

designar, para constituírem a Comissão Processante, as servidoras Zaíra 

Sá Barbosa Pinheiro, Ponto n° 7.325, Técnico Legislativo/Assistente 

Administrativo; Kelly Cristine de Andrade Souza Gontijo, Ponto n° 7.080, 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-YXFC-AWVO-MHSW-FGTA



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 71 - 15/4/2024 

Técnico Legislativo / Agente de Serviços Legislativos - Serviços 

Paramédicos; Lorenza Cardoso Costa, Ponto n° 6.620, Analista Legislativo 

/ Processo Legislativo e Gestão, todas integrantes da Comissão 

Permanente de Disciplina, para, sob a presidência da primeira, apurar os 

fatos relativos às informações constantes do Processo n° 1.435.646/2023 

e de outros que porventura guardem conexão com seu objeto e venham a ser 

identificados no curso dos trabalhos. 

Art. 2º Designar a servidora Edileuza Ribeiro Sodré Muraro, 

Ponto n° 7.606, Técnico Legislativo / Assistente Legislativo e 

Administrativo, para atuar como membro suplente nos eventuais 

impedimentos dos membros titulares da Comissão. 

Art. 3º Fixar em 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

Processos despachados 

 

CD.646.813/2022 

Em 10/4/2024 

 

ACOLHO o parecer da Advocacia da Casa (Item 185), o qual adoto 

como razão de decidir.  

Nos termos do art. 168 da Lei n° 8.112/1990, ACOLHO o relatório 

final da Comissão Processante, que concluiu pela ausência de 

materialidade de infração disciplinar por parte da (...), uma vez que os 

autos apontam para evidências de que a acusada exerceu efetivamente a 

contraprestação laboral exigida para o cargo de Secretária Parlamentar, 

realizando serviços externos ao gabinete, sob a orientação direta do 

então parlamentar (...). 

Por conseguinte, descabida qualquer responsabilização também à 

(...), chefe do aludido gabinete e responsável pelo ateste de frequência 

de seus servidores à época dos fatos. 

Encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de Disciplina para 

demais providências pertinentes. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

CD.414.357/2024 

7856 - ETNI ARÃO NASCIMENTO MENDES 

Licença para tratar de interesses particulares 

Em 9/4/2024 

 

[...] 

Diante do exposto, com fulcro no art. 91 da Lei n° 8.112/1990, 

combinado com o art. 5º do Ato da Mesa n° 138/2020, CONCEDO ao servidor 

Etni Arão Nascimento Mendes, ponto n° 7.856, licença para tratar de 

interesses particulares, pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias, a partir de 21/7/2025.  

À Diretoria de Recursos Humanos, para as providências 

decorrentes, dando ciência ao interessado da presente decisão. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-YXFC-AWVO-MHSW-FGTA



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 71 - 15/4/2024 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 

Ponto Servidor Processo Dias Início 

7953 Danilo Gabriel Camargos 471.769/2024 45 25/4/2024 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Concessão de abono permanência 

Ponto Servidor Processo Início 

5164 Alberto Pinheiro de Queiroz Filho 328.921/2024 3/12/2023 

 
Férias 

Ponto Servidor Exerc. Período 

5984 Marcelo Tavares de Santana 2023 15 a 19/4/2024 

7113 Luiz Humberto Ferreira Carneiro 2024 22 a 26/4/2024 

7113 Luiz Humberto Ferreira Carneiro 2024 6 a 10/5/2024 

7155 Natália Cavalheiro Botelho Pellicano 2023 15 a 26/4/2024 

7189 Janaina Djenane Souza Catete 2023 15 a 26/4/2024 

7324 Urânia Aviani Jucá de Vasconcelos 2024 29/4 a 3/5/2024 

7704 Luiz Garibaldi Introcaso 2024 22/4/2024 

7798 Rodrigo Otávio Fontes de Oliveira 2023 6 a 24/5/2024 

7958 Pedro Victor Leite Ribeiro da Costa 2024 15/4/2024 

8181 Maria Cristina Andrade Alves 2023 11 a 20/12/2024 

8216 Rafael Lima Tarocco 2024 15 a 26/4/2024 

124556 Ricardo José de Souza Sá 2023 18 a 22/4/2024 

124556 Ricardo José de Souza Sá 2023 2 a 11/5/2024 

125346 Thiago Perrone Campos Rocha 2024 17 a 26/7/2024 

125346 Thiago Perrone Campos Rocha 2024 12 a 16/8/2024 

 
Férias - registros cancelados 

Ponto Servidor Exerc. Período 

124556 Ricardo José de Souza Sá 2023 18/6 a 2/7/2024 

125346 Thiago Perrone Campos Rocha 2024 17 a 26/7/2024 

125346 Thiago Perrone Campos Rocha 2024 12 a 16/8/2024 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Dispensa de ponto para realização de exame periódico 

Ponto Servidor Período 

6122 Marcia Furukawa Couto 3/5/2024 

7069 Luciano Janussi Vacanti 29/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-YXFC-AWVO-MHSW-FGTA



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 71 - 15/4/2024 

7074 Andresa da Cunha Suares 29/4/2024 

7243 Matheus de Melo Malheiros 31/5/2024 

7393 Fabio da Silva Alexandre 15/4/2024 

 
Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 

Ponto Servidor Período 

7659 Bruna Nóbrega Rezende Amorim 5 a 12/4/2024 

 

Licença para tratamento de saúde 

Ponto Servidor Período 

6441 Weberth David Lourenço 29/1 a 10/4/2024 

 
Licença para tratamento de saúde - registros cancelados 

Ponto Servidor Período 

6441 Weberth David Lourenço 29/1 a 27/4/2024 

 
Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
7659 Bruna Nóbrega Rezende Amorim 1 a 4/4/2024 

 
Licença por motivo de doença em pessoa da família - registros cancelados 

Ponto Servidor Período 

7659 Bruna Nóbrega Rezende Amorim 1 a 5/4/2024 

 
Movimentação de servidor 

Ponto Servidor Data Lotação 

123599 Camila Cassiano da Costa 
de Oliveira 

12/4/2024 Diretoria de Inovação E 
Tecnologia da Informação 

124985 Kelly da Silva Menezes 12/4/2024 Liderança do Partido 
Renovação Democrática 

125414 Natercia Maria Roberto 
Prazeres 

12/4/2024 Comissão de Desenvolvimento 
Econômico 

125471 Samuel Lisboa Alves 12/4/2024 Gabinete do Presidente 

125571 Fernando Soares de Andrade 11/4/2024 Gabinete do Líder da 
Minoria No Congresso 

Nacional 
125738 Ariel Emiliano Saraiva 12/4/2024 Gabinete do Quarto-

Secretário 

 
Substituições de função comissionada 

Ponto Servidor Função Código Período 

5554 Norma Jeanne de Aguiar Santos Costa FC-1 C2040319 9 a 10/4/2024 

7206 Laila Moreira Machado FC-3 C2310005 3 a 9/4/2024 

7315 Philipe Juliano da Silva FC-2 C2140016 21/3 a 7/4/2024 

7966 André Luiz Carvalho de Almeida FC-1 C2040319 4 a 8/4/2024 

7978 João Victor Oliveira Pinho FC-1 C2040322 25/3/2024 

8089 Murilo Borges de Lélis FC-1 C2040279 11/3/2024 

 

 

 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-YXFC-AWVO-MHSW-FGTA



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 71 - 15/4/2024 

 

IV - LEGISLAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA 
 

 

 

DA MESA 
 

 

ATO DA MESA N° 109, DE 11/4/2024 

 

Dispõe sobre a extinção e criação de cargos de 

natureza especial na Liderança do Partido Social 

Democrático. 

 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato de seu Presidente ad 

referendum da Mesa Diretora, com base no §13 art. 5° da Resolução n° 1, 

de 2007, resolve: 

Art. 1° Ficam extintos, na Liderança do Partido Social 

Democrático, os cargos em comissão de natureza especial constantes do 

Anexo. 

Art. 2° Fica criado, na Liderança do Partido Social Democrático, 

um cargo em Comissão de natureza especial de Assessor Técnico, nível 

CNE-07. 

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR LIRA 

Presidente 

 

(Publicado no Suplemento ao DCD nº 46, de 12/4/2024). 

 

 

 
 

 

  

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-YXFC-AWVO-MHSW-FGTA



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 71 - 15/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-YXFC-AWVO-MHSW-FGTA

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

